

Số 17- KH/ĐU

Sơn La, ngày 26 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai mô hình “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” giai đoạn 2024-2026

Căn cứ Hướng dẫn số 16-HD/BTCTU ngày 18/3/2024 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về thực hiện mô hình “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” trong Đảng bộ tỉnh Sơn La;

Căn cứ Kế hoạch số 198-KH/ĐUK ngày 22/4/2024 của Đảng ủy khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về triển khai mô hình: Chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” giai đoạn 2024-2026;

Triển khai Kế hoạch số 678-KH/ĐU ngày 26/4/2024 của Đảng bộ Sở LĐTBXH Sơn La về triển khai mô hình: Chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” giai đoạn 2024-2026;

Đảng ủy bộ phận Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện mô hình “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” với các nội dung như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các Chi bộ, Đảng bộ bộ phận và đội ngũ đảng viên. Tạo khí thế thi đua sôi nổi, phát huy hiệu quả và nhân rộng các mô hình tốt, cách làm hay, sáng tạo của tập thể, cá nhân nhằm góp phần đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và các tệ nạn xã hội, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh, củng cố và tăng cường niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước.

2-Yêu cầu

Đảng bộ bộ phận; Cấp ủy, chi bộ trực thuộc lựa chọn thực hiện mô hình “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” phải nghiêm túc triển khai thực hiện, có chương trình, kế hoạch thực hiện cụ thể từng nội dung theo tiêu chí. Trong quá trình thực hiện phải rà soát, đánh giá thực hiện từng tiêu chí một cách nghiêm túc, đúng thực chất; kịp thời biểu dương, khen thưởng “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” gắn với biểu dương Bí thư Chi bộ tiêu biểu trong thực hiện mô hình. Là một trong những căn cứ để đánh giá, xếp loại chi bộ, đảng bộ bộ phận cơ sở hằng năm.

II- NỘI DUNG VÀ CÁC BƯỚC TRIỂN KHAI

1- Nội dung tuyên truyền

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến triển khai thực hiện nghiêm túc mô hình “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” tới toàn thể đảng viên, viên chức

trong Cơ sở như: Hướng dẫn số 16-HD/BTCTU ngày 18/3/2024 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về thực hiện mô hình "*chi bộ bốn tốt*", "*đảng bộ cơ sở bốn tốt*" trong Đảng bộ tỉnh Sơn La; Kế hoạch số 198-KH/ĐUK ngày 22/4/2024 của Đảng ủy khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về triển khai mô hình: Chi bộ bốn tốt", "*đảng bộ cơ sở bốn tốt*" giai đoạn 2024-2026. Tăng cường nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ và chất lượng đội ngũ đảng viên, góp phần ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" trong toàn Đảng bộ bộ phận Cơ sở. Tập trung triển khai, thực hiện tiêu chí mô hình với các nội dung: Hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị; Chất lượng sinh hoạt tốt; Đoàn kết, kỷ luật tốt; Cán bộ, đảng viên tốt.

(Có hướng dẫn số 16-HD/TU và Kế hoạch 198-KH/ĐUK; Kế hoạch 678-KH/ĐU kèm theo)

2-Nội dung, tiêu chí xây dựng mô hình

- Nội dung gồm: (1) Hoàn thành tốt nhiệm vụ, (2) Chất lượng sinh hoạt tốt, (3) Đoàn kết, kỷ luật tốt, (4) Cán bộ, đảng viên tốt.

- Tiêu chí thực hiện "*chi bộ bốn tốt*", "*đảng bộ cơ sở bốn tốt*" (có phụ lục I kèm theo).

- Các Chi bộ trực thuộc Cơ sở xây dựng kế hoạch và đăng ký mô hình "*chi bộ bốn tốt*" năm 2024.

- Ban Chấp hành Đảng bộ bộ phận tổ chức Hội nghị triển khai thành phần gồm: Các đồng chí trong Ban Chấp hành Đảng bộ bộ phận, Bí thư Chi bộ, trưởng các tổ chức chính trị - xã hội để tiến hành cho các chi bộ đã đăng ký và ký cam kết thực hiện.

+ Lựa chọn ít nhất 01 chi bộ trong số các Chi bộ thuộc Đảng bộ bộ phận trong năm 2024 để đăng ký thực hiện.

+ Đề xuất đăng ký mô hình "*chi bộ bốn tốt*" với Đảng bộ Sở LĐTBXH Sơn La.

- Thời gian: Hoàn thành xong trước ngày **7/5/2024**.

3- Đánh giá công nhận "*chi bộ bốn tốt*"

- Căn cứ khung tiêu chí, mức điểm theo hướng dẫn thẩm định kết quả tự đánh giá, chấm điểm đối với từng khung tiêu chí của các Chi bộ. Ban chấp hành Đảng ủy bộ phận rà soát, xem xét, đánh giá, đề nghị Đảng bộ Sở LĐTBXH Sơn La công nhận và tặng Giấy khen cho chi bộ hoàn thành xuất sắc tiêu chí "*chi bộ bốn tốt*", đề xuất Đảng bộ bộ phận cơ sở bốn tốt.

- Về thời gian đề nghị xét công nhận "*chi bộ bốn tốt*" thực hiện đồng thời với việc xét khen thưởng tổ chức đảng, đảng viên hàng năm.

- Kết quả công nhận "*chi bộ bốn tốt*" là một trong tiêu chí xếp loại chi bộ, đảng bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

4- Hồ sơ công nhận Chi bộ bốn tốt

1) Tờ trình đề nghị công nhận "*chi bộ bốn tốt*";

- (2) Biên bản kiểm phiếu biểu quyết đề nghị công nhận “chi bộ bốn tốt”;
- (3) Báo cáo kết quả thực hiện;
- (4) Phiếu tự đánh giá thực hiện các tiêu chí “chi bộ bốn tốt”.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Ban Chấp hành Đảng bộ bộ phận

- Hướng dẫn cấp ủy các Chi bộ tổ chức triển khai đăng ký; tổ chức sơ kết, tổng kết mô hình. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc các Chi bộ trực thuộc thực hiện mô hình.

- Rà soát, đánh giá hiệu quả việc thực hiện mô hình “*chi bộ bốn tốt*”, thẩm định đề xuất biểu dương, khen thưởng các Chi bộ có thành tích xuất sắc trong thực hiện mô hình.

- Tổng hợp báo cáo định kỳ theo quy định và đề nghị Đảng ủy cấp trên xét công nhận mô hình “*chi bộ bốn tốt*”, “*đảng bộ cơ sở bốn tốt*”.

2- Cấp ủy các Chi bộ trực thuộc

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, cụ thể hóa thực hiện mô hình “*chi bộ bốn tốt*”, “*đảng bộ cơ sở bốn tốt*” hoàn thành xong trước ngày **6/5/2024**.

- Đăng ký thực hiện mô hình “*chi bộ bốn tốt*” (có mẫu kèm theo) hoàn thành xong trước ngày **7/5/2024** và trong quý I các năm tiếp theo về Ban Chấp hành Đảng bộ bộ phận Cơ sở (qua đồng chí Nguyễn Danh Toan).

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc và báo cáo kết quả tại các cuộc họp Ban chấp hành Đảng bộ bộ phận Cơ sở hàng tháng.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện và đề nghị xét công nhận mô hình về Ban Chấp hành Đảng bộ bộ phận theo quy định.

3- Các tổ chức đoàn thể

Bám sát nội dung kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ bộ phận Cơ sở về thực hiện mô hình “*chi bộ bốn tốt*”, “*đảng bộ cơ sở bốn tốt*”, cụ thể hóa vào các nội dung tuyên truyền trong các cuộc sinh hoạt định kỳ, hội nghị, góp phần tạo khí thế thi đua xây dựng Đảng; tham gia, góp ý xây dựng mô hình đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Đảng bộ Sở LĐTĐBXH (b/c).
- BCH Đảng bộ bộ phận;
- Các chi bộ;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Lưu Đảng ủy.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ

Đoàn Văn Tú